patrimonium; cum filiorum miserabilem int̄scitum, & improuisum audiret, sua sede excitatus, magnā doloris significationem dedit, detonso capite, vestibus dilaceratis, & toto corpore humili prostrato. Legimus etiā apud gentes inter cæteras species tonsionis, de quibus in præsenti disserere superuacaneū ducimus, illā fuisse vistatisfimam, quam ῥωβητὴρι appellabant, id est, luctuosam. Nam cùm per totam ætatem comam nutritrent, incidenti graui aliquo animi dolore & acerbitate, comam in argumentum summi mœroris detondebant. Itaque de graui & miserabili luctu Assyriorum propheta varicinatur, metaphora fortasse sumpta à veteri gentium consuetudine. Herodotus enim in Euterpe, scribit, & Plinius in eadem sententia est, sacerdotes Aegyptios olim derasis capitibus cōsueuisse in luctu esse & mœrore ex morte Apidis, qui ab illis pro nomine colebatur. Neque verò me fugit tondendi verbo, si ad capillos referatur, multitudinem & frequentiam bellatorum, qui sanctam urbem obsessam tenebant, significare posse. Neque enim est literis sacris insolens, ad exprimendam rei cuiuspiā copiam in-

excog

excogitabilem, capillos commemorare. Qua proprietate loquendi Regius propheta Psal. 6. 9. per hiperbolēm dixit, Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Hispanè de homine diuite & opulento, Tiene mas dincros que pelos en la cabeça. Atque in eam fortasse rem verbum propheticū, plures, spectare mihi videtur. Si fuerint plures, attendentur tamen & pertransibunt. Verbum transeundi, quāuis à Rabi Dauid Kimhi ad virtutē Assyriorum & bellicam gloriam, & robur exercitus extinguēdum referatur: mihi tamen verò videtur similius, ut iuxta morem loquendi sanctorum scripturarum, transire idem sit, quod in alterius potestatē venire, & alterius obsequio mancipari. Est enim transire, Hebraicis verbum forense, quo significatur cōditio nem mutari, & seruum fieri. Genes. 47. de rebus Aegyptiacis, & sancti Ioseph studio, circa Regis peculium augendum dicitur, Populum ipse transire fecit, ad ciuitatem de termino ad terminum. Non solū telus ipsa facta est Pharaonis, sed & populi oppidatim in ius Pharaonis transire fecit. Exod. 13. legimus primogenita Diuino

præcepto Domino consecranda, & quasi mancipanda, quo loco verbo transeundi vtitur scriptura, פָּרָשַׁת, transire facies. Hierem. 15. Tranire te faciam in gentem, id est, seruies aliis gentibus, qui anteā liber fueris. Erit proinde transire, idem quod apud Constantinum Imperatorem, capite diminui. Capitis vero diminutio, illa est atrocior multo, quę aut bestiis, aut igni ex sententia iudicis quempiam obiicit, aut ciuitate expoliat, aut libertatem eripit. Quę omnia in Assyrios recidisse quodammodo vetustissimis rerum gestarum monimentis proditū est. Hūc fortasse spectat, quod de tonsione dicitur. Nam, vt Beda autor est in ecclesiastica Anglorum historia, tondere caput ideo ab ecclesia admissum est, vt quod antiquitus probro dabatur & ignominiae apud gentes, hoc honori decorōque haberetur. Petrus Apostolorū princeps, initio surgentis fidei, cùm Antiochiæ prædicaret, caput illi ab improbis abrasum fuit, vt cunctis ludibrio impendiō foret. Vnde Pampinius Lætus de triūpho Diocletiani inquit, Confuetudinis fuit libera tos captiuitate, currum triumphatis sequi abraso capite, in argumentum præceden tis

tis conditionis, postremæ scilicet seruitutis. Ut ergo obedientiam Assyriorum, & diram seruitutem, arbitrio carentem suo, in quam essent tradendi, omni dedecore acturpitidine pñnam propheta significaret, & tonsionis meminit, & trāscundi verbo vtitur, quibus in libertate educatis, eleganter durum famulatus iugum & fortunam, & infimam conditionem vaticinatur. Neque fuerit ab usitato sanctorum scripturarum loquēdi more alienum, transudi verbum Dño Opt. Max. accōmodare iuxta naturam casus adiuncti. Nam transire Dei, perinde est, ac si dicas, potentiam & maiestatē suam declarare, & seueritatem imperij manifestare hominibus. Ut transiuit Dominus per Aegyptum primogenita occidendo: quemadmodum transit aliquando super faciem Moysi aliqua sui cognitione illustrādo. Sic Ossee 10. Ego trāsfī super bonum collum eius, hoc est, iugum induxi collo. Itaque verbum נִזְבֵּחַ summam Dei Optimi Maximi potentiam, & seueritatem in gentem Assyriorum se declarantem significabit.

Afflxite; & non affligam amplius, & nunc conteram virginem eius de dorso tuo, & vincula tua disrumpam.

Vam in superioribus cōsolationem pollicebatur, dicens, Non consurget duplex tribulatio, nunc repetit & confirmat. Afflxī (inquit) te hactenus, & longa obsidione vexauī: sed non affligam amplius, neque impiorum hominum improbitas vltra progredietur. Nam eo consilio Assyriorum armis & bellico apparatu perterriti, vt vitam anteaestā relinquēs, ad virtutem & pietatis cultum regrederris. Video iam totam viuendi rationem in melius commutatam, neque me fugit tui animi cruciatuſ, & mceror postremus, propter admissa scelera assumptus, lacrymas, & singultus, suspiria, & ciulatus diligenter animaduerto: quæ omnia manū meā à duriore castigatione cohibent, & necessariaṁ tibi consolationem & leuamentum extorquent. Optimum sanè consolationis genus, quod & præsentes acerbitates extenuat, minimè diurnas fore declarando, & magnas spes pollicetur, venturæ fœlicitatis gentis Iudeorum. Neque verò mirari debeat quispiā, si ad rē probandam & sua-

dcnd

dendam, nullis hoc loco coniecturis Deus Opt. Max. vtatur, nullóque argumentatorum delectu ad conciliandam fidem: tanta est enim dicendi autoritas, vt solo verbo in suam sententiam auditorum animos fletere possit. Atque haec potissimum causa (vt arbitror) est propter quam tota Divina scriptura Verbū appellatur. De qua re, quoniam copiosius multò alio in loco differuimus, diutius de ea re dicēdum non erit. Scio interdum signa quedam & conjecturas ad rem probādam à summo Deo adductas, & ad faciendam fidem promissorum, vt Esa. 44. legimus. Sed id donandum est hominum ruditati, & infantiæ aliquando, & iuxta illorum captum, tota loquendi ratio moderanda est. Penetrat Diuinæ mentis aies ad intimos vsque nostrorum animorum recessus, scit bene quid cuique hominum opus sit, quando argumenta & rationes magna efficacitatis sint adhibendæ, neq; dēsignatur humanæ mētis ignorationi consulere, & ad illud probationis genus descedere, quod inter mortales pondus aliquod habere videtur. Cūm ergo nullis signis hoc loco aut coniecturis, rem firmari vides, illud animaduertas oportet,

P 4

Deum Opt. M. probè tenuisse animi propensionem gentis Israëliticæ, ac totius populi Iudæorum. Ob eamque rem, propria tantum autoritate nititur, quæ ad rem aliquam firmandam, tametsi difficultissimam, principem semper locum apud nos obtinere debeat. Extenuat proinde propheta Nahum præfens pérículum, & afflictionis incommodum, magnarum rerum pollicitatione, & in spem meliorem populum Iudæorum animo consternatum erigit, dicens, Affixi te, &c. Verba sunt pietatis paternæ, & consolationis plena, quæ satis significare videtur, quo animo, quoque consilio Diuinæ mentis indignatio in electos sibi charissimos, duriori castigatione animaduertat. Nunquam pœnas infert ut vindictam exerceat, sed ut carnis impetus retundat, & ab studio peccandi reuocet, & ut eas denique utilitates piæ mentes ipsa castigatione consequantur, quæ tuenda spiritali vitæ, & sustentâdæ, necessariæ vehementer sunt. Premit interdum grauiori afflictione, ab improbis hominibus illata, ne fortasse cum illis consuetudine aliqua, electi, & charissimi sibi coalescant. Quemadmodum vetustissimis sanctarum literarum

rum monimentis comprehensum est. Magna iam olim pericula ab impiis Chananæis in Israëliticū populum excitata, quæ partim ab studio lædendi, quo perditi homines tenerentur, partim à Diuino consilio & prouidentia profecta, credere non fuerit rationi dissentaneum. Hæc enim ab antiquis temporibus Diuinæ mentis prouisio fuit, magna cura ac diligentia susceppta, vt homines, quibus pietas atque religio esset curæ, multis ab sceleratis ac perditis afficerentur incommodis, vt ingenti studio corum consuetudinem & familiaritatem fugerent, quos semper infectos, & inimicos experirentur. Sic enim veteri & nouo testamento sanctis ac piis mentibus nihil unquam dulce, tractabile concessum in hoc mundo legimus, ut ipsa incidetum malorum acerbitate admoniti, nullo amore aut charitate complectantur ea, à quibus aduersa tantum ac penitus refugienda consequentur. Eo consilio gentem Hebræorum olim Aegyptiorum improbitati & petulantiae permisit, ac deinde in terram promissionis inducitam, Chananæorum & aliarum finitimarum gentium, scelere & impietate vexabat. Nec secus

Affyriorum armis in præsentia ad memorem reuocat, & obsidione frangit, vt dispercat illorum vsus, mores, instituta, semper esse auersanda, qui bonis infenso semper sunt animo & inimico. Sed tamen quoniam non ita ut mali sperant futurum est, vt magno aliquo vulnere bonis & optimis viris imposito, alacris exultet improbitas in victoria. Prophetæ Nahum populum Dei vehementer consolatur, paucis verbis Diuina explicans consilia. Affixite, & non affligam amplius, & cæt. Corripit interdum summus ille Deus, piorum protector, & graui afflictione examinare solet sanctorum virtutem & probitatem, quod virtus ipsa & constanza instar saxi obdurescat, & necessarias vires & robur colligat, ne fortasse leuiori quoque inique fortunæ impetu frangatur. Vt enim pinguia & faginata corpora non tantum dolore & ægritudine ac vulnere quoque leuiori, sed & suo pondere deficere videamus, contraria, quæ sunt laboribus assueta, vt militum & agricolarum, omnem acerbitas, iustum & impositam plagam patienter ferre, ad eundem per omnia modum,

virtus

virtus illa, quam semper mundi huius, & impiorum fauor pronus sequitur, neque necessarias colligat vires, ad depellenda fortunæ tela excelsa animo, neque semel inflictum vulnus ea animi elatione ferat, qua opus est, immo & sua mole & pondere deficere aliquando necessarium sit. Et nunc (inquit) conteram virgam eius de collo tuo, & vincula tua disrumpam. Frequens est in arcanis literis virginæ appellatio. Nunc pro potestate summa, qua ducuntur captiui homines, atque cæduntur. Esaiæ nono, Iugum oneris eius, & virgam humeri eius, & sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madiam. Sumitur interdum pro imperio, vt apud Michæam septimo capite, Pasce populum tuum in virga tua. Cum verò sceptrum est virga, symbolum iustitiae creditur, vt sit idem quod flagrum, siue flagellum. Quæ etiam loquendi proprietate vtitur Regius propheta Daud, cum Psalmo quadragesimoquarto verbum Dei, & sacrosanctum I E S V Christi Euangeliū, virgam directionis appellat, Virga directionis, virga regni tui. Regnum I E S V Christi, siue illius verbum,

tum

tum in his , quæ ad doctrinam , & viuendi instituta, tum in his , quæ ad graues impiorum reprehensiones pertinent, non erit obliquum, neque à summa æquitate, & iustitia ratione declinabit. De eodē imperio apud eundem prophetam Psal. 110. Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum. Mente propheta intuebatur Regius vates, Christum inter hostes summam potestatem exercentem ac statuentem de illis pro arbitrio. Vnde erat Paulus & Romæ, & à Cæsare, penes quæ totius orbis erat imperium, sed verbum Dei & Christi virga, soluta erant ac libera, adeò ut ad extremū usque spiritum Christum in carcere prædicaret, & cunctis hostibus, etiam potentissimis superior, nihil illis præter animi salutem optaret. Hanc virtutis virgam Paulus ad Rom. 1. cap: virtutem etiam appellat. Non ego (inquit) erubesco Euangeliū: virtus enim Dei est omni credenti. Cœlestis enim illa denuntiatio nobis egregiè declarat, quanta sit Dei potètia, quæ hominem potuit erigere collapsum , & perditum reparare. Hæc virga virtutis Diuinam bonitatem, non minus declarat, quæ in redempt

demptionis opere , singulari ratione propicitur. Conterere proinde virgam Assyriorum, de Israelis dorso, iuxta veterē loquendi consuetudinem gentis Hebrææ, idem est ac si dicas, Imperium & graue periculum amouere à capitibus Iudeorum. Nullos iam exactores Regis Assur, inter Hebræos fore qui illorum bona diriperet, qui fortunis expoliaret, qui populum denique ini quis onerarent exactionibus. Eadem penè significauit cum diceret, Et vincula tua disrumpā. Meminit Regius propheta Psal. 1. vinculorum, cum impios Philistæos se inuicem cohortantes inducit ad opprimendum Israelem, & ut regnum Dauidis, quantū possint, extinguant. Quæ, typo quodam , graues aduersus Christi Regnum impiorum hominum tumultus, adumbrabant. Disrumpamus à nobis vincula eorum , prolixi amus à nobis iugum ipsorum. Vincula, vel funes, vel ligamina, Israelitarum imperium significant, quod imminere sibi Philistæi videbant, Regno Dauidis tam feliciter crescente. Significant exactiones & tributa, quibus se onerandos & premendos arbitrarentur, qui Israelitas tributarios habuissent, & sui imperij